*V*4/5 diminutione *V*

II, 1, 18 (400 Iun. 30).

IDEM AA. POMPEIANO PRO(OVSVL) AFRIC(AE). Omnes negotiatores lustralem conferre convenit pensionem. Non solum igitur hi, qui probantur in territoriis sive in civitatibus exercere commercia, subcumbant aurariae functioni, verum etiam, qui studentes fenori crescentis in dies singulos pecuniae accessione laetantur. DAT. PRID. KAL. IVL. MED(iOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS. 5

*V*3 aurarie *V* qui] quii *V* faenori *V*

II, 1, 19 (403 Mart. 26).

IDEM AAA. SEPTIMINO PROC(ONSVL) AFRIC(AE). Omnes devotionem aurariae functionis agnoscant, quos diversi mercimonii cura constringit, ita ut, quibus negotiandi sollicitudo est, ad solutionem teneantur. DAT. VII KAL. APRIL. RAV(ENNÆ) D. N. THEOD(OSIO) A. I ET RVMORIDO CONSS.

*V*1 idem aaa.] *V* male brevians (vide ad 14, 3, 21) septimio *V* 2 constringit *V* 3 d̄ n̄] a. n̄ *V*

II, 1, 20 (410 Mai. 25).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Functiones, quas conferentium frequentia extenuata debilitat, ad stabilitatem revocandæ sunt, ut, quod simul et sub una conventione petebatur, sub parva ac minima contributione absque consensu conferentium præbeatur. Hoc in lustralis auri conlatione in perpetuum decernimus observari, illud videlicet præcaventes, ne quis a nostra clementia vectigal huiusmodi audeat postulare. DAT. VIII KAL. IVN. VARANE V. ē. CONS. 5

*V*4 consensu] fortasse sensu 6 iun.] sic (non iul.) *V*

XIII, 1, 21 (418 Aug. 21).

IDEA A. MONAXIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Nemo mercator vel possessor rerum, quae lustralis auri conlationi tenentur obnoxiae, patrociniorum fiducia vel nomine cuiuslibet altissimae dignitatis a predicta se functione aestimet subtrahendum, nec si ad domum dominae ac venerabilis Augustae Pulcheriae germanae seu nobilissimarum sororum pietatis nostrae pertineat. DAT. XII KAL. SEPT. HONOR(10) XII ET THEODOSIO VIII AA. 5 CONSS.

*V*

1 monachio *V* quae] qae *V* 2 conlatione *V* | (*sic*) uiii *aa* (*aaa* *Va*) *V*  
4 domine *V* 5 nonor. (*sic*) *xii* et thedosio

## II. DE ARGENTI PRETIO, QVOD THENSAVRIS INFERTVR.

ii add. *Vrec.* — *Iust.* 10, 78.

XIII, 2, 1 (397 Febr. [?] 19).

IMP. ARCAD(IVS) ET HONORIVS AA. EUTYCHIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Iubemus, ut pro argenti summa, quam quis thensauris fuerat inlatus, inferendi auri accipiat facultatem, ita ut pro singulis libris argenti quinos solidos inferat. DAT. XI KAL. MAERT. CONSTANTI(NO)P(OLI) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

*V. — IVST. 10, 78, 1.*3 mense parum convenit cum nomine praefecti (*vide ad 3, 12, 3*).

## III. DE MEDICIS ET PROFESSORIBVS.

*V. Epit. Paris. (Haenel brev. p. 240). — iii add. *Vrec.* — *Iust.* 10, 58: de prof. et med.*

XIII, 3, 1 (321/4 Aug. 1).

IMP. CONSTANTINVS A. AD VOLUSIANVM. Medicos, grammaticos et professores alias litterarum inimunes esse cum rebus, quas in civitatibus suis possident, praecipimus et honoribus fungi; in ius etiam vocari eos vel pati iniuriam prohibemus, ita ut, si quis eos vexaverit, centum milia nummorum aerario inferat a magistratibus vel quinquennalibus 1 exactus, ne ipsi hanc poenam sustineant, servus eis si iniuriam fecerit, flagellis debeat a suo domino verberari coram eo, cui fecerit iniuriam, vel, si dominus consensit, viginti milia nummorum fisco inferat, servo pro pignore, donec summa haec exsolvitur, retinendo. 2. 3 Mercedes etiam eorum et salario reddi praecipimus. Quoniam gravissimis dignitatibus vel parentes vel domini vel tutores esse non debent, fungi eos honoribus volentes permittimus, invitox non cogimus. P(RO)P(OSITA) KAL. AVG. SIRMIUS CRISPUS ET CONSTANTINO CC. 10 CONSS.

*V (cum Solms); EXCERPTA DE SALARIO (cod. Montispess. n. 306). — Cf. IVST. 10, 53, 6 (adlata ad l. 3).*

1 Volusiano] mag. incertus medicos et gramm. Montisp. 2 in ciu. suis om. Montisp. fungi (fulgi *V<sup>1</sup>*)] scr. fungentes 3 in ius . . . 7 retinendo om. Montisp. 8 quoniam . . . 9 non debent] ad sananda corrupta haec vel mutila temptavi talia: quoniam gravissimis dignitatibus, vel parentes vel domini vel [mariti quae facero debent, remitti nequeunt, id ipsum etiam ad medicos pervenit, sed] tutores esse non debent 10 subscr. om. Montisp. pp] requiritur dat. cc.] c. *V*; fuit aut Crispo II et Constantino II (a. 321) aut Crispo III et Constantino III (a. 324)

I, 3, 2 (326 [354] Mai. 21).

**IDEM A. AD BVPINVVM P(BAEFFECTVM) P(RAETORI)O.** Archiatri omnes et ex archiatis ab universis muneribus curialium, senatorum et comitum perfectissimorumque muneribus et obsequiis, quae administratione perfunctis saepe mandantur, a praestationibus quoque publicis liberri inmunesque permaneant nec ad ullam auri et argenti et equorum praestationem vocentur, quae forte praedictis ordinibus aut dignitatibus adscribuntur. Huius <sup>5</sup> autem indulgentiam sanctionis ad filios quoque eorum statuimus pervenire. DAT. XII KAL. IVN. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

V. — Cf. IVST. 10, 53, 6 (*ad lata est ad l. 3*).

2 muneribus curialium delendum 6/7 de subscriptione vide ad 2, 9, 1

II, 3, 3 (333 Sept. 27).

**IDEM A. AD POPVLVM.** Beneficia divorum retro principum confirman tes medicos et professores litterarum, uxores etiam et filios eorum ab omni functione et ab omnibus muneribus publicis vacare praecipimus nec ad militiam comprehendendi neque hospites recipere nec ullo fungi munere, quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant. P(BO)-P(OSITA) V KAL. OCTOB. CONSTAN(TINO)-P(OLI) DALMATIO ET ZENOFILO CONSS.

**IVST.**  
Medicos [et maxime archiatrios vel ex archiatis] (cf. Th. 13, 3, 2) [grammaticos et professores alias litterarum] (cf. Th. 13, 3, 1) una cum uxoribus et filiis nec non etiam [rebus, quas in civitatibus suis possident] (cf. Th. 13, 3, 1) ab omni functione et ab omnibus muneribus civilibus vel publicis immunes esse praecipimus neque in provinciis hospites recipere nec ullo fungi munere [nec ad iudicium deduci vel exhiberi vel iniuriam pati, ut, si quis eos vexaverit, poena arbitrio iudicis plectetur] (cf. Th. 13, 3, 1). [Mercedes etiam eorum et salario reddi iubemus] (cf. Th. 13, 3, 1), quo facilius liberalibus studiis et memoratis artibus multos instituant. <sup>10</sup>

V. *Epit. Parisina (Haenel brev. p. 240)*. — IVST. 10, 53, 6.

7 conprehendi V 12 zenofilio V

I, 3, 4 (362 Mai. 12).

**IMP. IULIANVS A. AD ARCHIATROS.** Ratio aequitatis exposcit, ut veterum privilegia principum circa vos censeamus esse firmando. Proinde nostrae mansuetudinis sanctione subnixi securi a molestiis munerum omnium publicorum reliquum tempus aetatis iugiter agitabitis. DAT. III ID. MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

V. — *Graece inter opera Iuliani ep. 25 b.*

3 relicum t. aestatis V

I, 3, 5 (362 Jun. 17).

**IDEM A.** Magistros studiorum doctoresque excellere oportet moribus primum, deinde facundia. Sed quia singulis civitatibus adesse ipse non possum, iubeo, quisque docere vult, non repente nec temere prosiliat ad hoc munus, sed iudicio ordinis probatus decreto curialium mereatur optimorum conspirante consensu. || Hoc enim decretum fin. IVST. ad me tractandum referetur, ut altiore quodam honore nostro iudicio studii civitatum accendant. DAT. XV KAL. IVL., ACC. IIII KAL. AVGUSTAS SPOLETIO MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. <sup>5</sup>

V. — IVST. 10, 53, 7. — *Scholia Vaticana*: Doctores quales esse insinuat et non ut statim exeuntes ex auditoriis, nisi Romae a principe probati, per provinciam ab ordine doctissimorum curialium fuerint, sub ac *sic* decreto curialium principi dirigendum, quo possit pro honore civitatis honoribus condonari.

2 quisque] V, quisquis *Iust.* 4 enim] fortasse dein 5 *scr. nostra iudicia* 6 *augustas*] sic V

XIII, 3, 6 (364 Ian. 11).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Si qui erudiendis adulescentibus vita pariter et facundia idoneus erit, vel novum instituat auditorium vel repeatat intermissum. DAT. III ID. IAN. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

1 dies nisi fallit, est Ioviani.

XIII, 3, 7 (369 Ian. 19).

IDEM AAA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Reddatur unusquisque patriae sua, qui habitum philosophiae indebit et insolenter usurpare cognoscitur, exceptis his, qui a probatissimis adprobati ab hac debent conluvione secerni. Turpe enim est, ut patriae functiones ferre non possit, qui etiam fortunae vim se ferre profitetur. DAT. XIII KAL. FEB. SIRMIUM VAL(ENTINI)ANO N. P. ET VICTORE CONSS.

V. — IVST. 10, 53, 8.

1 debuit esse idem AA. et Gratianus A.	nes] <i>Iust.</i> , functionis <i>V</i>	se ferre] <i>scr. posse se</i>
3 conlubione <i>V</i> , collisione <i>Iust.</i>	4 functio-	ferre 4/5 dat.] <i>immo pp.; ride ad 7, 23, 1</i>

XIII, 3, 8 (370 [368] Ian. 30).

IDEM AAA. AD PRAETEXTATVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Exceptis portus Xysti virginumque Vestalium quot regiones urbis sunt. totidem constituantur || archiatri. "Qui" scientes annonaria sibi commoda a populi commodis ministrari ho-  
1 neste obsequi tenuioribus malint quam turpiter servire divitibus. Quos etiam ea patimur accipere, quae sani offerunt pro obsequiis, non ea, quae periclitantes  
2 pro salute promittunt. || Quod si huic archiatrorum numero aliquem aut condicio fatalis aut aliqua fortuna decerpserit, in eius locum non patrocinio praepotenti-  
tum, non gratia iudicantis alias subrogetur, sed horum omnium fidei circumspecto que delectu, qui et ipsorum consortio et archiatriae ipsius dignitate et nostro iudicio dignus habeatur. De cuius nomine referri ad nos protinus oportebit. DAT. III KAL. FEB. TREV(I-  
RIS) VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS.

V. — IVST. 10, 53, 9.

1 xysti] <i>Gothofredus.</i> syxti <i>V</i>	2 quod <i>V</i>	10/11 triū <i>V</i>	11 iii] <i>scr. ii propter magi-</i>
3 ministrari] <i>Iust.</i> , om. <i>V</i>	6 aut] autem <i>V</i>	<i>stratum</i>	
9 dilectu ( <i>sic</i> ) <i>V</i>	et arch.] ed arch. <i>V</i>		

IVST.  
|| inc.  
" " om.  
|| fin.

XIII, 3, 9 (370 Mart. 10).

IDEM AAA. AD OLYBRIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Si qui in archiatri defuncti est locum promotionis meritis adgregandus, non ante eorum particeps fiat, quam pri-  
mis qui in ordine repperientur septem vel eo amplius iudicantibus idoneus adprobetur, ita ut, quicumque fuerit admissus, non "ad" priorum numerum statim veniat, sed eum ordinem consequatur, qui ceteris ad priora subvectis  
1 ultimus poterit inveniri. || Hisque annonarum compendia, quae eorum sunt  
meritis dignitatique praestanda, tua sinceritas iuxta dispositionem prius habi-  
tam faciat ministrari. DAT. VI ID. MART. VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE III AA. CONSS.

IVST.  
" tamen  
" in'  
|| fin.

V. — IVST. 10, 53, 10.

1 ppu *V* quis *Iust.*

II, 3, 10 (370 [?] Apr. 29).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD PRINCIPIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Medicis et magistris urbis Romae  
sciant omnes inmunitatem esse concessam, ita ut etiam uxores eorum ab omni inquietu-  
dine tribuantur inmunes et a ceteris oneribus publicis vacent, eosdemque ad militiam  
minime comprehendi placeat, sed nec hospites militares recipient. DAT. III KAL. MAI.  
VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE III AA. CONSS.

V

1 principium] fortasse praetextatum pariter at- que 13, 3, 8, certe Principio ppo a. 384—386 hic non est locus 3 tribuantur]	Haenel honoribus V <sup>a</sup> Dies, si ad Praetex- tatum data est, emendandus similiter aique 13, 3, 8
--	--

II, 3, 11 (376 Mai. 23).

IMPPP. VALENS, GR(ATI)ANVS ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. ANTONIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O  
GALLARVM. Per omnem dioecesim commissam magnificentiae tuae frequentissimis in civi-  
tatis, quae possunt et eminent claritudine, praceptorum optimi qui erudienda  
praesideant iuentuti: rhetores loquimur et grammaticos Atticae Romanaeque doctrinae.  
Quorum oratoribus viginti quattuor annonarum e fisco emolumenta donentur, grammaticis  
Latino vel Graeco duodecim annonarum deductior paulo numerus ex more praestetur, ut  
singulis urbibus, quae metropoles nuncupantur nobilium professorum electio celebretur  
nec vero iudicemus, liberum ut sit cuique civitati suos doctores et magistros placito sibi  
iuvare compendio. Trevirorum vel clarissimae civitati uberioris aliquid putavimus deferendū,  
rhetori ut triginta, item viginti grammatico Latino, Graeco etiam, si qui dignus 10  
repperit potuerit, duodecim praebeantur annoneae. DAT. X KAL. IVN. VALENTE V ET VAL(EN-  
TINI)ANO AA. CONSS.

V. — EXCERPTA DE SALARIO (cod. Montispess. n. 306).

1 ad antonium Montisp. 2 per omnem ... 3 praecitorum om. Montisp. 3 optimi ... 6 praestetur post 7 celebretur Montisp. 4 iuenti Montisp. grammaticos atticae] gram- maticae Montisp. 5 uiginti quattuor sic V <i>Montisp.</i> ; potest cogitari de numero minore, puta viginti propter verba quae sequuntur de- ductior paulo numerus 6 ut] in Montisp.	7 urbis Montisp. metropolis V nuncupan- tur V, appellantur Montisp. 8 nec uero ... 6 compendio om. Montisp. nec uero iudice- mus liberum ut sit] malum nec uero liberum sit quique V 9 iubare V triuerorum V, triumuirorum Montisp. uel] scr. uero 11/12 subscr. om. Montisp.
--	---

II, 3, 12 (379 Sept. 14).

IDE<sup>M</sup> AAA. VINDICIANO. Archiatrorum, qui intra penetralia regalis aulae totius vitae  
probitate floruerunt, nulla dignitatem sequatur expensa neque eorum fatiget heredes. Ab  
his etiam, qui comitivae honore donati sunt, ut consuetudo poscebat, sordidi muneris  
interpellatio conquiescat. Nam dilecti a patribus adque suscepti honoris ac muneris in-  
crementa servamus. DAT. XVIII KAL. OCTOB. TREV(IRIS) AVXONIO ET OLYBRI CONSS.

V

1 requiritur imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius Vindiciano] conferenda est consti- tutio a. 379 missa ad Vindicianum v. c. vicarium (10, 19, 9), item apud Marcellam empiricum	(p. 21 Helmreich) epistula Vindiciani comitis archiatrorum ad Valentinianum imp. 2 digni- tatem] Gothofredus, dignitate V 5 triu V
---	--

I, 3, 13 (387 Ian. 22).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. AD PINIANVM P(RAEFFECTVM) V(RBI).  
Si quid inpetratis subrepticiis in iudicio suo magnificentia tua ita viderit actitatum, ut  
his legibus, quae ad relationes promulgatae sunt, videatur aliquid inminutum, rescissis  
omnibus, quae per gratiam gesta videbuntur, eorum tenorem super archiatris ordinandis,

quae a divae memoriae patre nostro constituta sunt, a nobis quoque confirmata ex huius auctoritate rescripti faciet omnifarum custodiri. DAT. XI KAL FEB. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO A. III ET EVTROPIO CONSS.

V

1 diue memoriae + patre V

XIII, 3, 14 (387 Mart. 10).

IDE<sup>M</sup> AAA. CYNEGIO P(RAEP<sup>E</sup>FECTO) P(RAETORI)O. Ea, quae principes veteres archiatris sacri palatii, salutaris ac necessariae artis professoribus, sacro et mansuro in aeternum iudicio detulerunt, et antiquorum contemplatione iussorum et laborum praesentium intuitu roborata in perpetuum manere praecipimus nec ulla cuiuspam inprobitate convelli. DAT. VI ID. MART. CONSTAN(TINO)P(OLI) VAL(ENTINI)ANO A. III ET EVTROPIO CONSS.

V

XIII, 3, 15 (393 Jul. 26).

IDE<sup>M</sup> AAA. RUFINO P(RAEP<sup>E</sup>FECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Archiatrorum privilegia, quae iis vetustis sanctionibus attributa sunt, inlibata volumus permanere ac tenere perpetem firmitatem. Hoc quoque addendum esse censuimus, ut qui egerunt administrationes aut earum honore fungentur vel dimissi e palatio testimonialium suffragio munientur, ad descripciones senatorias non vocentur, sed ab omnibus muniis absoluti liberi adque securi dignitatis praemiis perfruantur. DAT. VII KAL AVG<sup>V</sup>ST. CONSTAN(TINO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABUNDANTIO CONSS.

V

2 iis] bis V inlibata] V<sup>1\*</sup>, libata V<sup>1</sup>

XIII, 3, 16 (414 Nov. 30).

IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. MONAXIO P(RAEP<sup>E</sup>FECTO) P(RAETORI)O. Grammaticos oratores adque philosophiae praeceptrores nec non etiam medicos praeter haec quae retro latarum sanctionum auctoritate consecuti sunt privilegia inmunitatesque frui hac praerogativa praecipimus, ut universi, qui in sacro palatio inter archiatros militarunt cum comitiva primi ordinis vel secundi<sup>1</sup>, nulla municipali, nulla curialium conlatione, nulla senatoria vel glebali descriotione vexentur, seu indepta administratione seu accepta testimoniali meruerint missionem, sint ab omni functione omnibusque muneribus publicis inimunes nec eorum domus ubicumque positae militem seu iudicem suscipiant hospitandum. Quae omnia filii etiam eorum et coniugibus inlibata praecipimus custodiri, ita ut nec ad militiam liberi memoratorum trahantur inviti<sup>2</sup>. Haec autem et professoribus memoratis corumque liberis deferenda mandamus. DAT. PRID. KAL. DEC. CONSTAN(TINO)P(OLI) CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS.

IVST.

cum comitiam pr. ord. u. sec. adepti fuerint aut maioris gradum dignitatis ascenderint<sup>3</sup> (cf. Th. 13, 3, 19) | conlatione . . . descriotione] conventione<sup>4</sup>

10

ita . . . inuiti<sup>5</sup> om.

15

V. — IVST. 10, 53, 11.

1 monachio V ppo] immo p <i>m</i> gramicatos	3 hac] ac V	9 testimoniali] V <i>Iust.</i> (I),
... 2 nec non etiam item clauseula 16 haec	testimoniale] <i>Iust.</i> (KO)	
... mandamus post intervallum adiecta sunt		

II, 3, 17 (414 Nov. 30).

IDEM AA. HELIONI MAG(ISTRO) OFF(ICIO)R(VM). Artium liberalium professoribus ac praecipue medicis, qui cum comitivae primi ordinis ac secundi militant dignitate, privilegia et beneficia a retro principibus praestita nec non etiam nova eorumque filiis clementia nostra detulit, ut cohaerens sanctio protestatur: quae tenaciter observari oportet.  
DAT. PRID. KAL. DEC. CONSTAN(TINO)P(OLI) CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS.

V

4 coherens V quae collocari debuit ante detulit

II, 3, 18 (427 Aug. 19).

IMP. THIMOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. HELIONI MAG(ISTRO) OFF(ICIO)R(VM). Habente propriam firmitatem secundo nostrae maiestatis oraculo, quod de excusandis sive praebendis his quae militantibus debentur hospitiis promulgatum est, illa, quae dudum circa archiatros et magistros sanximus litterarum, observentur. Hos enim pro necessariis artibus et liberalibus disciplinis hospitali molestia, quoad viverent, liberari praecepimus. Inlibata ergo permaneant illa, quae quondam circa archiatros, quos in palatio nostro primi vel secundi ordinis comites militasse constiterit, et circa liberalium litterarum magistros videntur a nobis iustissime constituta. DAT. XIII KAL. SEPT(MB). HIERIO ET ARDABVRE CONSS.

IVST.  
Archiatros nostri palatii nec non urbis Romae et magistros litterarum pro necessariis artibus et liberalibus disciplinis nec non picturae professores, si modo ingenui sunt, hospitali molestia quoad vivent liberari praecepimus fin.

V. — IVST. 12, 40, 8 (cf. ad 13, 4, 4).

2 habentem V 4 praeuendis V

II, 3, 19 (428 Jul. 13).

IDEM AA. PROCVLO P(RAFFECTO) V(RBI). Archiatrorum sacri palatii obsequia cogitantes id praesenti sanctione decernimus, ut, si qui ex his aut primi ordinis adepti fuerint comitivam aut maioris gradum dignitatis ascenderint, secundum id, quod eis dudum per sacras constitutiones indultum est, a glebali conlatione specialiter inmunes sint, non praeiudicante eis novella lege, per quam iussimus, exceptis quibusdam dignitatibus quae illic nominatae sunt, senatoria munera omnes agnoscere. DAT. III ID. IVL. CONSTAN(TINO)P(OLI) FELICE ET TAVRO CONSS.